MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 358/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

Referente ao nº. Edital 327/2018, de 02 de julho de 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública o Resultado
Final, referente ao Edital Nº 327/2018, que rege o Processo Seletivo do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência/IF Farroupilha, em conformidade com o
Edital CAPES nº 07/2018 e a Portaria CAPES nº 045/2018, que aprova as Normas
Gerais do PIBID.

1. RESULTADO FINAL

PIBID MULTIDISCIPLINAR – CAMPUS ALEGRETE

Nome do aluno Situação

Candidatos Licenciatura em Ciências Biológicas

OLINDA MARIA AURÉLIO DE FREITAS 1º classificado

RAFAEL DOS SANTOS DA SILVA 2º classificado

LIDIANE BORGES DESIDÉRIO 3º classificado

MAIARA DE SOUZA CARVALHO 4º classificado

THAÍS DOS SANTOS PACHECO 5º classificado

CARLA CÔRREA 6º classificado

GUILHERME FONTOURA CARDOSO 7º classificado

RENAN WILLIAN RODRIGUES LORENSON 8º classificado

MAIARA GONÇALVES DE VARGAS 1º suplente

SABRINA DE ALMEIDA PECCIN 2º suplente

LEANDRA SMILA OLIVEIRA DO PRADO 3º suplente

CÍNTIA VENTURINI BALDONI 4º suplente

CRISTINA GOMES RODRIGUES 5º suplente

NICOLE ALMEIDA ARNABAL 6º suplente

LIANE ROSA DE SOUZA 7º suplente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

NATHANIELE DE ALMEIDA LEAL 8º suplente

ANA LINA MARTINS ALVARENGA 9º suplente

LAURA MARQUES MACHADO 10º suplente

ANDRESSA ALVES MINTO 11º suplente

GLAUCO ROMERO DUTRA 12º suplente

MICAELLA JAQUES DA ROSA RODRIGUES 13º suplente

GABRIEL DA SILVA MORALES 14º suplente

MARCYLENE VIEIRA DA SILVEIRA 15º suplente

CARLOS HERNIQUE MACEDO VARGAS 16º suplente

LETÍCIA HORRANA SILVA DOS SANTOS 17º suplente

VANESSA BILHER DA ROSA 18º suplente

CAMILA GONÇALVES DIAS 19º suplente

RITIELE D. AURÉLIO 20º suplente

VICTÓRIA PINHEIRO 21º suplente

VICTÓRIA BRASIL 22º suplente

ERIC VINÍCIUS RAMOS SABINO 23º suplente

Candidatos Licenciatura em Matemática

RAFAEL MOREIRA DE MORAIS 1º classificado

JÉSSICA PEREIRA PARÉ 2º classificado

TALINE ESTIVALET LOPES 3º classificado

PAULO RICARDO GONÇALVES MARCHIONI 4º classificado

EMELY BRASIL DOS ANJOS 5º classificado

PABLO ELIÉZER TRINDADE DA ROSA 6º classificado

DARLIÉZI PONTES DUARTE 7º classificado

LUANA REQUELMO REQUER 8º classificado

IGOR DE SOUZA GUEDES 1º suplente

VANESSA FARIAS DOS SANTOS 2º suplente

Candidatos Licenciatura em Química

RITA MARIA BARBO AZAMBUJA 1º classificado

MARIA EDUARDA CARVALHO DOS SANTOS 2º classificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

RONALDO ANTUNES FUNARI JUNIOR 3º classificado

RAFAELA AGUSTINI VIEIRA 4º classificado

DENIS R. CARVALHO 5º classificado

ALINE CORRÊA ABREU 6º classificado

ALINE FRANCO VARGAS 7º classificado

ARIÉLI FRANCO VARGAS 8º classificado

DAIANNI GARROT BRAGA 1º suplente

ALEXANDRE RAMOS DOS SANTOS 2º suplente

BRUNA LETICIA MACEDO MONTADO 3º suplente

ALEXANDRA LARA GARCIA 4º suplente

FABIO JUNIOR RODRIGUES MARQUES 5º suplente

QUEILA TOLEDO NARDO 6º suplente

PIBID MULTIDISCIPLINAR – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

ANA PAULA SFALCIN 1º classificado

LANA RODRIGUES SEVERO 2º classificado

JENIFER DE SOUZA LEMOS 3º classificado

MARIA CARINE NUNES DA SILVA 4º classificado

TAINÁ SCHURER 5º classificado

PALOMA FAGUNDES SOARES 6º classificado

BÁRBARA TORMES 7º classificado

MICAELLY SILVA DE ALMEIDA 8º classificado

MARINA SOMAVILLA MANFIO 9º classificado

ELIEZER DA SILVA 10º classificado

MAIARA VISOTO 11º classificado

ANA OLÍMPIA PEIXOTO SOARES 12 º classificado

MILENE SANTOS DE LIMA 1º suplente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4

EMILI PEREIRA PORTELA 2º suplente

VICTOR AUGUSTO MARTINS CARVALHO 3º suplente

Candidatos Licenciatura em Matemática Homologada

FLÁVIA RENATA BRUM PINTO 1º classificado

KADJA SILVEIRA LIMA 2º classificado

TUANI BERTOLDO 3º classificado

LAIS MARQUES MARTINS 4º classificado

CRISTIAN MARTINS DA SILVA 5º classificado

MICHELE FRANCINE DE OLIVEIRA 6º classificado

HENRIQUE FURTADO DE SOUZA 7º classificado

EMANUELA TATSCH DE MELLO 8º classificado

PABLO JESUS ALVES ASSUNÇÃO 9º classificado

IZAR BAPTISTA ROANI 10º classificado

HILGA AMANDA FERREIRA 11º classificado

AMANDA CRISTINA BOTTON 12º classificado

DOUGLAS SANTOS ROSA 13º classificado

LAVÍNIA DANIELE VARGAS DE LIMA 1º suplente

WILLIAN GUTIERRY DE LIMA DORNELLES 2º suplente

LUIZA LANGNER PEREIRA 3º suplente

EVERALDO ROMOÃ DE OLIVEIRA 4º suplente

MATEUS POZZEBON BORGES 5º suplente

VINÍCIUS HEBERTI VARGAS DE LIMA 6º suplente

AMANDA DENISE NOGUEIRA MACHADO 7º suplente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

5

PIBID MULTIDISCIPLINAR – CAMPUS SANTA ROSA

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

GILAINE SANTOS PRADO 1º classificado

JÉSSICA DONINI PEDROSO 2º classificado

ARTUR PEREIRA CAMPOS 3º classificado

ANDRESSA GABRIELI MACHADO STARK 4º classificado

NABILA SCHREINER QUEIROZ 5º classificado

RAÍSSA LENHARDT 6º classificado

BRUNA KERN DE MOURA 7º classificado

JÉSSICA BERG 8º classificado

SIDNEI ARCANJO WITCKOSKI 9º classificado

JORGE ANTÔNIO ANTUNES DANIGNO
ROHERS

10º classificado

CAMILA LAÍS ROSSI 11º classificado

MARISA CAROLINA DA SILVA 12º classificado

PAOLA MAIARA SCHMIDT ANGST 13º classificado

FERNANDA ANDRESSA BIRK PAZ 1º suplente

LUIZ HENRIQUE PEREIRA PAVAN 2º suplente

DENISE LUNARDI 3º suplente

EUNICE TOZIN 4º suplente

ARTIESE MACHADO MADRUGA 5º suplente

MORGANA DE CARLI LUNDIN 6º suplente

TACIARA LAÍS BORGARTZ 7º suplente

EDIVANIA GELATI DE BATISTA 8º suplente

DJEINIFER TAMPKE ULMANN 9º suplente

EDUARDO RICHTER 10º suplente

Candidatos - Licenciatura em Matemática

JÉSSICA ALINE MALLMANN 1º classificado

IVANA LETÍCIA DAMIÃO 2º classificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

6

VANESSA VOLKWEIS RODRIGUES 3º classificado

FERNANDO FEITEN PINTO 4º classificado

JEVERTON IEDO DORR 5º classificado

CRISTIANE ESTER MOMBACH 6º classificado

TANISE DA SILVA MOURA 7º classificado

CAROLINA HILDA SCHLEGER 8º classificado

NATASHA INÊS BUCHE 9º classificado

KALIANDRA PACHECO DE LIMA 10º classificado

ANDREIA BELTER 11º classificado

SANDRA REGINA THEWES 12º classificado

JÚLIA GABRIELA PETRAZZINI DA SILVA 1º suplente

PIBID MULTIDISCIPLINAR – CAMPUS SANTO AUGUSTO

Nome do aluno Situação

Candidatos Licenciatura em Ciências da Computação

MARCOS OSÓRIO ALVES 1º classificado

FELIPE WEBER ANTUNES 2º classificado

DIEGO RODRIGO LAUER NUNES 3º classificado

DANIEL DA SILVA DA CRUZ 4º classificado

JAINE VIANA 5º classificado

GISELE NEVES KUGERT 6º classificado

LUCAS MULLER DORNELLES 7º classificado

CÂNDIDO GABRIEL SAMBORSKI PARIS 8º classificado

SEILA AMARAL 9º classificado

MATHEUS DE ALMEIDA LEITE 10º classificado

ALEXANDRE DIETTRICH 11º classificado

ISABELA MORAIS MACHADO 12º classificado

DAYANA RAMBO DUTRA 13º classificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

7

FELIPE MENEZES IORA 1º suplente

TIELI TERESINHA TABORDA DOS SANTOS 2º suplente

Candidatos Licenciatura em Ciências Biológicas

CAROLINI DANIELA GONZATO 1º classificado

JAQUELINE APARECIDA DA SILVA VAZ 2º classificado

ANA LAURA BEAZI 3º classificado

MARIANA KIEFER BITTENCORT 4º classificado

TALIANE DOS SANTOS 5º classificado

BARBARA TAMIOZZO VEIT 6º classificado

MARIA EDUARDA DOMINGUES SPEROTTO 7º classificado

THALIA LANGNER 8º classificado

CLERIO CAMARGO 9º classificado

VITORIA GABRIELE CORADIN DAMASCENO 10º classificado

MERCEDES PRISCILA ELWANGER 11º classificado

CAMILA TURRA 12º classificado

CAROL SEVERO 1º suplente

PIBID MULTIDISCIPLINAR – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

RENATO DIAS DA COSTA 1º classificado

ROBERTA MACIEL FERNANDES 2º classificado

HENRIQUE KEMMERICH TRAMONTIN 3º classificado

FRANCINI DOS SANTOS ERKMANN

4º classificado

MATHEUS PINHEIRO POERSCHKE 5º classificado

CATARINA MAZUI RUFFO 6º classificado

EDUARDA BRAUNER PICOLI

7º classificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

8

VINICIUS GARCIA BRINK 8º classificado

KELLEN ÊMILY SAMPAIO CUNES 9º classificado

MARIELE COLODZEY ERD 10º classificado

JOEL OLAVO RIOS BAGESTEIRO 11º classificado

ÉDER MAIA FREO 12º classificado

CHRISTIAN DE MENEZES LOPES 13º classificado

ELISANDRA COGO DA COSTA 14º classificado

VIVIAN NUNES ARAUJO 15º classificado

MAIKE BRUM AZAMBUJA 1º suplente

JESSICA WESNER LEMOS 2º suplente

LUANA DE AZEVEDO NADALON 3º suplente

GABRIEL ERD KRAETZIG 4º suplente

GLÓRIA MARIA LENHARD ROSALINO 5º suplente

KÁSSIA SILVEIRA CRIVELLARO 6º suplente

ASSIS MARCOS ALMEIDA DA SILVA 7º suplente

MAYNARA MONIQUE PEREIRA PASCOAL 8º suplente

FRANCINE CARVALHO OLIVEIRA 9º suplente

PATRICK ANTUNES MUMBACH 10º suplente

ANA PAULA DA SILVA SHIMOIA 11º suplente

SERLEI ROQUE SOUZA 12º suplente

SUELLEN DAYANE RIOS BAGESTEIRO 13º suplente

Candidatos - Licenciatura em Química

ANDRESSA DE MOURA MARCIANO 1º classificado

BRUNO MIGLIORIN DONINI 2º classificado

CAROLINEATHAÍDES MILER 3º classificado

CRISLLEN FLORES BAXINSKI 4º classificado

LAVÍNIA MORAES ROSA DA CRUZ 5º classificado

LUANA BENTIN MOREIRA 6º classificado

MARCIELE GUEDES ROCHA 7º classificado

PATRICIA LUNARDI MARTINS 8º classificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

9

2. A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Coordenação de Programas Educacionais do IF Farroupilha,
podendo ser acessada no horário de funcionamento da Reitoria.

1º de agosto de 2018.

RAQUEL MACHADO MOREIRA 9º classificado

VITORIA SEIBOTH KLEINERT 10º classificado

ÉDISON GONZAGUE BRITO DA SILVA

Pró-Reitor de Ensino

Port. nº 113/2017

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br